ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

ATA CHAMADA PÚBLICA – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024

Aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro de 2024, às 09 hrs, reuniu-se a Comissão de Licitações designada pelo Senhor Prefeito Municipal através da

Portaria nº 101/2024, de 09 de janeiro de 2024 para recebimento dos envelopes para fins de habilitação dos fornecedores e análise das propostas

(Projeto de Venda) de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar referente à CHAMADA PÚBLICA –

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024 para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR RURAL, CONFORME LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 06 DE MAIO DE

2020 E SUAS ALTERAÇÕES, PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS – EXERCÍCIO DE 2024, para atendimento ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

           Estão participando os seguintes licitantes:

1) COOPERATIVA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE GUAPORÉ, CNPJ nº 27.520.930/0001-22;

2) COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA., CNPJ nº 91.360.420/0001-34;

3) COOPERATIVA DALIA ALIMENTOS LTDA., CNPJ nº. 89.305.239/0038-75;

4) COOPERATIVA DALIA ALIMENTOS LTDA., CNPJ nº. 89.305.239/0073-58.

        Todos os participantes foram habilitados para o certame.

Sendo assim, passa-se à abertura do envelope referente ao Projeto de Venda e constata-se que está de acordo com as exigências solicitadas,

inclusive quanto ao valor fixado no edital, cuja classificação segue descrita abaixo:

Item Cooperativa CNPJ/CPF DAP Produto Quantidade Unid.

Preço

Unit.

(R$)

Valor

Total

(R$)

1

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Aipim sem casca, de 1ª

qualidade, tamanho médio a

grande. polpa íntegra, sem

500 KG 8,25 4.125,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

GUAPORÉ rachaduras ou filetes escuros, de

fácil cocção, sem pontas

fibrosas, sem partes murchas ou

secas, sem podridão e sem

manchas. com rótulo contendo

data de embalagem

2

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Alface tamanho médio ou

grande, sã, sem coloração

amarelada, de 1ª qualidade

2000 UN 3,56 7.120,00

3

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Alho poró - cilindro de folhas

verdes encaixadas umas nas

outras, esbranquiçadas na

zona subterrânea; tenra,

viçosa, textura e consistência

de vegetal fresco, livre de

folhas murchas ou amareladas

500 UN 4,00 2.000,00

4

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Batata doce, casca lisa ,

tamanho médio a grande,

nova, sem brotos e de 1ª

qualidade

400 KG 4,23 1.692,00

5

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Beterraba, tamanho médio a

grande, nova, de 1ª qualidade
2000 KG 5,47 10.940,00

6 COOPERATIVA 27.520.930/0001- SDW2752093000012308180919 Biscoito caseiro amanteigado 600 KG 22,43 13.458,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

22 pacote de 1 kg com rótulo

7

COOPERATIVA

DALIA

ALIMENTOS

LTDA

89.305.239/0038-

75
RS052023.02.000001742CAF

Brócolis, tamanho grande,

novo, de 1ª qualidade
1000 UN 6,75 6.750,00

8

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Carne suína, lombo,

processada
1000 KG 26,97 26.970,00

9

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Cenoura tamanho médio a

grande, nova de 1ª qualidade
2500 KG 5,72 14.300,00

10

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Chuchu tamanho médio novo

de 1ª qualidade
300 KG 5,73 1.719,00

11

COOPERATIVA

DALIA

ALIMENTOS

LTDA

89.305.239/0038-

75
RS05202302000001742CAF

Coxa e sobrecoxa de frango,

embalada e congelada
4500 KG 9,50 42.750,00

12

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Cuca simples com cobertura

de farofa, data de fabricação

recente, com rótulo

500 KG 21,75 10.875,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

13

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Doce de fruta cremoso, sabor

sortido, sem conservantes,

com polpa de fruta natural,

embalagem de vidro de 700g,

com data de fabricação e

prazo de validade

500 UN 15,33 7.665,00

15

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Laranja comum para suco,

madura, de 1a qualidade,

tamanho médio

3000 KG 3,73 11.190,00

16

COOPERATIVA

DALIA

ALIMENTOS

LTDA

89.305.239/0073-

58
RS05202302000001742CAF

Leite baixa lactose -

embalagem longa vida
300 L 5,50 1.650,00

17

COOPERATIVA

DALIA

ALIMENTOS

LTDA

89.305.239/0073-

58
RS05202302000001742CAF

Leite integral uht longa vida,

validade mínima de 4 meses
10000 L 4,57 45.700,00

18

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Manteiga sem sal, com

rótulo, embalagem de 250g
400 UN 13,31 5.324,00

19

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Massa cabelinho caseira com

ovos, congelada, com rótulo,

sem corantes

2000 KG 19,01 38.020,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

20

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Massa capeletti, congelada,

recheio de carne moída,

embalagem contendo os

dados de identificação,

procedência, informações

nutricionais, número de lote,

data de validade, quantidade

de produto. Prazo de validade

de no mínimo 30 dias.

500 KG 40,63 20.315,00

21

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Massa espaguete caseira com

ovos, congelada, com rótulo,

sem corantes

2000 KG 18,05 36.100,00

22

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Moranga japonesa, médio

amadurecimento, firmes,

íntegras, sem manchas, sem

sujidades e cor característica

uniforme

500 KG 3,60 1.800,00

23

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Morango in natura, com

maturação apropriada, inteira,

sem ferimentos, livre de

pragas e doenças e munida de

cálice e pedúnculo verde

400 KG 29,43 11.772,00

24
COOPERATIVA

DE ECONOMIA

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Ovos de galinha, vermelhos,

tipo 1, embalados, frescos,
600 DZ 9,83 5.898,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

sem rachaduras.

25

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Queijo lanche fatiado,

embalado, com rótulo
200 KG 41,30 8.260,00

26

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Repolho novo, peso médio de

1.500 kg a 2.000 kg, de 1ª

qualidade

1500 UN 6,25 9.375,00

27

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Suco de uva integral 100%

natural, embalagem de vidro

de 1,5 litros, com logística

reversa

600 UN 16,16 9.696,00

28

COOPERATIVA

DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA DE

GUAPORÉ

27.520.930/0001-

22
SDW2752093000012308180919

Tempero verde (salsa e

cebolinha), folhas verdes

características, firmes, sem

manchas e amassamentos

2000 MOL 3,33 6.660,00

A Cooperativa de Economia Solidária de Guaporé é declarada vencedora do item 08, conforme artigo 35 da Resolução 06/2020/FNDE e

cláusula 5.2 do Edital, cuja redação é: “Entre os grupos de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção: I - o grupo de projetos

de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos.”.

Conforme Legislação vigente abre-se o prazo de dois dias úteis para recurso e, decorrido o prazo recursal, encaminha-se para homologação do

Senhor Prefeito Municipal.

Para constar lavrou-se a presente ata.

Intimem-se os interessados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licita3@guapore.rs.gov.br

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES:

LUCAS ALEX DIONÍSIO

 GISELE TONIOLO

LUCIANE SUDER

Presidente Membro Membro